

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 291 /KH-UBND ngày 10/8/2023 của UBND thị xã Sơn Tây tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023). UBND xã Kim Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền sâu, rộng tới đông đảo quần chúng Nhân dân về tầm quan trọng và ý nghĩa lịch sử của sự kiện Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam; khẳng định tầm vóc thời đại, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); sự vận dụng sáng tạo những bài học kinh nghiệm của Cách mạng tháng Tám trong công cuộc đổi mới đất nước, hội nhập quốc tế.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh của con người Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tạo sự thống nhất trong Đảng bộ, Chính quyền và Nhân dân Thủ đô đối với các phong trào Thi đua yêu nước, tích cực lao động, sản xuất, công tác và học tập nhằm xây dựng Thủ đô ngàn năm văn hiến ngày càng giàu đẹp, văn minh và hiện đại góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVII Đảng bộ Thành phố,

Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XXI Đảng bộ thị xã Sơn Tây và Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng uỷ xã Kim Sơn.

3. Công tác trang trí tuyên truyền cổ động trực quan cần được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, mang tính xã hội hóa cao, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, phù hợp với đặc điểm và điều kiện thực tế của xã với nhiều nội dung và hình thức mới, tạo không khí tự hào, phấn khởi, cần phối hợp chặt chẽ từ xã đến thôn đảm bảo thống nhất, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, đúng tiến độ đề ra.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Nêu bật những thành quả to lớn mà Đảng và Nhân dân ta đã đạt được trong 78 năm xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước, trong đó nhấn mạnh thắng lợi của các cuộc kháng chiến chống xâm lược mà đỉnh cao là chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ năm 1954, đại thắng mùa Xuân năm 1975, giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc, làm tròn nghĩa vụ quốc tế, những thành tựu to lớn, có ý nghĩa lịch sử trong công cuộc đổi mới đất nước. Tuyên truyền những bài học kinh nghiệm trong thời kỳ đổi mới trên cơ sở kế thừa bài học lớn của Cách mạng tháng Tám để tiến hành công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

2. Nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục đổi mới toàn diện đất nước; ý thức, trách nhiệm của công dân, sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật. Đồng thời, đề cao tinh thần phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân đối với đảng viên, cán bộ, công chức... Tuyên truyền những nội dung về phát huy dân chủ, tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

3. Tuyên truyền, phản ánh các hoạt động kỷ niệm, các phong trào thi đua ở các cấp, các ngành, các hoạt động "Uống nước nhớ nguồn", "Đền ơn đáp nghĩa"; tri ân công lao của các thế hệ đã có những đóng góp to lớn trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

4. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái của các thế lực thù địch hòng xuyên tạc lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa lịch sử của Cách mạng

tháng Tám và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh.

### **III. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

#### **1. Trang trí cổ động trực quan**

Trang trí cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: cụm panô, băng-rôn, biểu ngữ v.v... theo maket trang trí đã được thành phố phê duyệt. Chú ý tập trung thực hiện tại khu trung tâm, tuyến đường 416, trụ sở các công sở, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các điểm văn hóa công cộng, nơi đông người qua lại. Thông báo Nhân dân treo cờ Tổ quốc trước, trong và sau thời gian tuyên truyền đảm bảo trang trọng, an toàn, hiệu quả.

#### **2. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã, trên hệ thống truyền thanh xã, thôn.**

Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử xã, phường, hệ thống truyền thanh xã, thôn bằng những tin bài với nội dung, hình thức phong phú; động viên Nhân dân và các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội tích cực hưởng ứng phong trào chăm sóc người có công với Cách mạng. Biểu dương, nhân rộng các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt”; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công nhiệm vụ**

##### **1.1 Công chức Văn hoá – Xã hội phụ trách VHTT**

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc Khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023). Là đầu mối giúp UBND xã kiểm tra, đôn đốc các ban, ngành liên quan và thôn, cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện.

- Tổ chức trang trí cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: panô, băng-zôn, cờ, khẩu hiệu...tại khu vực trung tâm xã, dọc tuyến 416, khu vực đông người qua lại.

- Tổng hợp kết quả, báo cáo UBND thị xã qua Phòng VHTT thị xã.

##### **1.2 Đài truyền thanh xã**

- Phối hợp trang trí cổ động trực quan bằng nhiều hình thức như: panô, băng zôn, cờ, khẩu hiệu... tại khu vực trung tâm xã, dọc tuyến 416, khu vực đông người qua lại.

- Biên tập tin, bài phong phú tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc Khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023) phát thanh tuyên truyền hàng ngày, nêu cao những tấm gương điển hình tiên tiến, động viên các đơn vị, tổ chức và đồng đảo quần chúng Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào chăm sóc thương binh, thân nhân liệt sỹ và người có công với cách mạng; đẩy mạnh phong trào “Đèn ơm đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”.

### **1.3 Các ban, ngành đoàn thể; các cơ quan, đơn vị và các thôn**

- Căn cứ kế hoạch của UBND xã, tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023). Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở cơ quan, doanh nghiệp, trường học, nhà văn hóa các thôn... đứng chân trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú (như panô, băng zôn, khẩu hiệu, cờ hòng...)

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm phục vụ Nhân dân.

- Tuyên truyền, vận động đảng viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân treo cờ Tổ quốc tại nhà chào mừng kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023) và Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945-02/9/2023).

## **2. Thời gian thực hiện**

Chia làm 02 đợt:

+ Đợt 1: Triển khai thực hiện trước đợt tuyên truyền từ 11/8/2023 đến hết ngày 21/8/2023 phục vụ tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày Cách mạng tháng Tám (19/8/1945-19/8/2023).

+ Đợt 2: tuyên truyền từ ngày 22/8/2023 đến hết ngày 05/9/2023 phục vụ tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023).

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Kim Sơn về việc tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2023) và Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). UBND xã Kim Sơn yêu cầu các ban, ngành liên quan, các thôn, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện và thu dỡ theo đúng tiến độ, tổng hợp, báo cáo kết quả về Phòng VHTT thị xã Sơn Tây./.

**Nơi nhận:**

- Phòng VHTT thị xã;
- TT ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ xã;
- Ban Tuyên giáo Đảng ủy;
- Đài truyền thanh xã;
- Các thôn, cơ quan, đơn vị;
- Lưu: VT, VHTT, G.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Long Văn